describit Christi praedicationem in Galilaea. Constat autem totus hic locus contentione. nam discernit veros praedicatores et verum dei verbum ab hypocritis et pseudodoctoribus, qui non sunt lapides Nezer sed qui visionem cordis sui loquuntur. Est itaque sententia:

Petite a domino pluviam in tempore serotino et est epitasis 5
in domino q. d. hällt euđ jum ħern et cavete a fermento Pharisaeorum, ne
imponant vobis specie recti et ne aberrare vos faciant in deviis, non aliter
quam oves errant pastore amoto, id quod et factum est. Nam omnia erant
traditionibus humanis et pharisaico fermento permixta, cum Christus veniret.

Scriptura ubique meminit duplicis pluviae, de qua alibi copiose. Prima 10
est, qua foecundatur terra, ut sementem recipiat, deinde altera est, qua siccitas
arceatur iam semente suscepto, ut irrigetur sementis, ne arescat etc. Prima
pluvia fuit doctrina legis q. d. prophetas habetis inter vos, qui sola lege vos
urgent et premunt tanquam exactore quodam. grave est vobis illos ferre,
itaque aliud vobis consulo, ut desciscentes a lege petatis pluviam posteriorem 15
hällt euđ ad frumentum iuvenum et mustum virginum, tum erigentur vestrae
conscientiae ablata legis tyrannide, quam quamdiu timetis, non potestis non
pavere et onere maximo premi. Sic per contentionem, ut dixi, loquitur.

Dominus faciet nives et pluviam imbris Quod noster vertit
pluviam imbris unum est vocabulum in hebraeo, quod quid proprie signi- 20
ficet, nondum inter grammaticos convenit. Est autem ter in tota scriptura
usurpatum: bis in Iob nempe 28. et 38. capite et hic in Zacharia. Septua-
ginta interpretes verterunt: phantasias. Mihi omnino videtur significare tem-
pestatem illam, quae in vere fieri solet post transactam iam hyemem, quando
tonitru paulo grandiori concutitur terra, nam hoc dicunt prodesse terrae et 25
sementis. dicunt enim ex illa concussione terram aperiri et terram foecundari.
Proinde haec est mea sententia q. d. cum sic petieritis a domino pluviam
serotinam, dabit vobis uberem proventum. plura dabit quam petieritis, dabit
enim abundantem, largum et grandem pluviam cum tempestate vernali, qua
solet foecundari terra. Ut unicuique sit herba in agro i. e. ubicunque 30

5 3: petite a domino hällt euđ jum ħern et cav. a ferm. Phar. In domino epitasis
et vis est. Non suspicite vestros Pharisaeos et legis peritos. Prima pluvia fuit legis, loquitur
per contentionem: habebitis prophetas inter vos, qui exigunt vos pluvia matutina i. e. sola
lege, ego autem, ut deserta lege petatis pluviam serotinam, frumentum iuvenum etc. uni-
cuique pro herba in agro. Pluvius imber plāğ regn. Dominus faciet nives et pluvios imbres
dabit eis, Hiob 28. et 38. verbum hoc est: qui facit viam tonitru. Terra feliciter producit
fructus concussa tonitru etc. ut sit tempestas non horribilis illa, quae destruat omnia sed
quae fecundet terram, ein řäöner plāğ regn, a domino non a Pharisaeis. Et cum hoc petieritis,
dabit vobis copiose et abunde, plus daturus est, quam pet[ieritis] Et pluviam inundantem
dabis eis i. e. copiosam. Est expressio copiosae et efficaciae pluviae, quale est tonitru in vere.
sic dabit, ut unicuique sit herba in agro q. d. non in uno loco praedicabitur evangelium sed
ubique passim 17 So richtig auß cod. gegen EF, ebenso dann pavere 26 Sementum
fağt Sutfet oft. S. oben S. 98, 13

fuerit petitum euangelium, ibi praedicabitur et non sine maximo proventu, faciet fructum uberrimum.

2. Quia simulachra locuta sunt Diversis figuris describit pseudo-doctores sicut supra veros Christi praedicatores descripsit. Vocat autem
5 pseudodoctores: idola, divinos, mendaces, somniatores etc.

3. Somniatores i. e. occupati somniis et stultis imaginibus. vocat etiam Iudas in sua epistola somniatores. Omnibus enim suis praedicationibus annectunt sua somnia, dum praescribunt opera, quibus imponunt incautis et consolari volunt miseris conscientias, dum addunt huiusmodi opera a deo
10 probari sicque promittunt favorem dei. Atque ita perdunt animas fallaci promissione, de qua nec ipsi quidem certi sunt, quae res est exitio animabus, sicut subiicit:

Ideo dispersi sunt sicut oves affliguntur, quia non est eis pastor Significat non vulgarem aut simplicem dispersionem sed talem, qua
15 quaelibet ovis quaerit sibi pascua quoquo modo pastore amoto. tum fit, ut sic errando hinc inde marcescant oves et pereant. Est omnino eadem sententia apertis verbis sine figuris verborum apud Esaiam [53]: unusquisque in viam suam declinavit, omnes sicut oves erravimus. Ista necessario occulte et figuratis verbis a propheta scribi oportuit, alioqui si aperte dixisset, ut
20 intellexissent, haud dubie periclitatus fuisset de vita, qui reiectionem et excaecationem populi simul et susceptionem ac restaurationem coniungeret ac praedicaret. Deinde in hoc venerat propheta, in hoc missus erat, ut consolaretur et animaret afflictum populum miserrime pressum, ut pergerent templum exaedificare, dominum affuturum et fortunaturum incepta, dominum
25 missurum tandem regem promissum patribus etc. Quare si cum illis consolationibus et promissionibus coniunxisset comminationes apertas, quas intelligerent, absternisset ab instituto, ne perrexissent in exaedificando templo. Ideo comminationes et iram dei obscuris verbis tractavit, ut intelligerent tandem ii, qui intelligere debebant, e quorum numero fuerunt apostoli et
30 omnes qui ex Iudaeis conversi sunt ad Christum et nos ex gentibus, qui credimus euangelio, quod promittit remissionem peccatorum in Christo etc.

3 §: Aven, muße. alii: praedicabunt. Tractat methaphoricos: diversos pastores idola vocat, non quod tunc fuerint idola. Ii docent vos laborem i. e. multiplicibus legibus onustabunt conscientias etc. Matth. 23: onera. Quare fugite eos et adhaerete domino. Visiones eorum sunt mendacia. Lex non docet opera, ut iustificeris sed ostendit, quam non possis operari

6 §: Somniatores occupati somniis loquuntur vanitatem et frustra solantur populum: sic ieiunabitis, hoc non indues etc. Sic consolantur omnes legis doctores: sicut placet domino etc. promittunt istis doctrinis falsas promissiones, fallaci promissione perdunt populum

13 §: Significat non simplicem dispersionem sed illam, ubi quaelibet ovis quaerit sibi pastorem [barunter: vel pascua] ubi potest. Vide hic Matth. [9, 36] als berſchmädyte ſchaff. Sic nos ille elegit. Carthusiani illi, Franciscani cappam, peregrinationem etc. sic errantes nihil inveniebamus nisi aven, muße und arbett. Sie hat der propheet mußen occulte ſchreiben, alioqui occidissent. Figuris involutis oportuit propter futuros populos, qui intelligerent

4. Super pastores iratus est furor meus Sententia non est intricata sed ratio grammatica nos paululum moratur estque sententia: pastores tantum dispergunt gregem, non pascunt, sunt exitio animabus, idola sunt laboriosa et divinatores, sua tamen somnia proponunt non sunt Nezer domini. ideo irascor illis, visitabo super eos.

Et super hircos Hic locus etiam in Matthaeo est celebratus, cum inquit: separabit oves ab hedis. Ita hic hircos vocat foetidos illos doctores, qui tantum deglubunt gregem. Similis locus est in Ezech. 34: ego ipse requiram oves meas et visitabo eas. Ita hic dicit dominum ipsum visitaturum esse gregem suum domum Iuda, dominum tandem venturum, qui pascat et revocet ab errore etc.

Et posuit eos sicut equum gloriae Repetit superiorem visionem de emissis equis pro Hierusalem, quam descripsit cap. 6. Loquitur autem figurative. Supra cap. 9. dixit se eradicaturum esse equum et quadrigam ex Iuda, ubi regnum spirituale Christi descripsit. Hic dicit se assumpturum Iudam tanquam gloriosum equum. Quae duo videntur inter se pugnare. Sed hic iterum monendi estis, quod supra quoque monuimus, observandum vel hoc maxime in scripturis esse, ut priora verba semper potiora sint, ad quae referantur ea, quae posteriora sunt, item ut ea, quae simplicissime sine omnibus figuris et sine verborum obscuritate dicta sunt, interpretentur ea, quae cum figuris verborum et metaphoris dicuntur, ut omnino potior sit aperta verborum sententia, in quibus nihil figurarum est, id quod debebant nosse prophetae nostrorum temporum, qui sic quiritantur et coelum terrae miscent putantque se palmarium contra nos reperisse, dum obscurum quendam locum contra nos producere possunt neglectis interim multis locis, qui sine obscuritate figurarum simplicissime et aperte idem dicunt aut diversum. Ita fit, ut ipsis nunquam sibi constet scriptura. Idem hic ergo nobis quoque erit faciendum, ut ea quae obscure dicta sunt cum figuris, referamus et interpretemur cum illis, quae sine figuris et simpliciter sunt dicta, ut aliter non possunt accipi. Est autem hic metaphora. Ponam illos, scil. apostolos et electos meos, qui euangelio credent, sicut equos gloriae, *twie etyn ge-*

1 3: Super. quoniam visitabit, ponet sicut paxillus: clavus. Multa brevibus verbis involvit propheta. supra de regno Christi quod sit Pharisaeis et falsis doctoribus pastores, quia dispergunt populum, sunt idola laboriosa, falsa promittunt, premunt populum meum impiis figmentis 6 3: Matth. [25, 32]: tunc separabit hircos ab hedis. Hircos doctores foetidos, qui tantum deglubunt et offendunt populum. sunt inter oves et non sunt dominus per sese. Similis locus in Ezech. 34: ipse ego visitabo etc. *wil biefe*, qui vexant populum *abfejen* et ipse pascam per lapides Nazareos 12 3: Equum pro bello. in primo capite supra figurative loquitur, in 9. cap. dixit se eradicaturum equos, quadrigam et currus etc. *Figurae sequuntur simplicia verba* 30 3: Illos i. e. domum Iuda 31 Gloriae, *ein gefähmudt fähon pfferb.* Volo equum meum ornare aureis buccis. ephippia ornatissima, triumphalem equum. Ponam eos sicut equum ornatum. intelligit de spiritali bello et equo etc. Apostoli sunt equi: conculcant gentes per praedicationem verbi. Gerunt bella gloriosa, pleni

ſchmückt ſchon pferd et sicut triumphantem equum, qui ephippiis, bullis et
 omni genere pulcherrimorum ornamentorum ornatus est. nam hoc significat
 vocabulum laudis, ut supra quoque monui. Loquitur ergo de spirituali equo
 et spirituali pugna, in qua conculcat gentes per praedicationem euangelii,
 5 per apostolorum praedicationem et aliorum praeconum verbi. Sunt enim
 gloriosi equi i. e. spiritu sancto pleni, perrumpunt sua praedicatione, ut efficax
 sit repugnantibus etiam omnibus creaturis. Eo quoque pertinent, quae
 sequuntur, quae non possunt accipi sicut sonat litera:

5. Ex ipso angulus, ex ipso clavus Significat non penitus rei-
 10 ciendum esse populum Iudaeorum, salvas fore quasdam reliquias. Eadem
 sententia est apertis verbis dicta apud Esaiam: reliquiae Israhel convertentur
 ad dominum deum suum. Quam apertam sententiam hic propheta obscure
 et figurative effert de angulo, clavo etc. Est autem phrasid hebraea, qua
 usus est etiam Esdra in oratione quadam: *serva nobis domine sepem de* Gr. 9. 8.
 15 *Hierusalem et clavum de domo domini.* Idem hic dicitur, q. d. etiamsi cae-
 teri adhaeserint somniatoribus suis et lupis, qui tantum pro perdendis ani-
 mabus student, tamen colligam mihi adhuc angulum tota fere domo reiecta,
 Israhele scil. et Iuda, atque ex servato illo angulo aedificabo mihi domum
 novam, hoc est ecclesiam. sinam errare populum dissipatum et erroribus
 20 obrutum et immersum. redimam mihi paucos quosdam, qui erunt mihi clavus,
 in quem suspendam multa egregia domus meae vasa et ornamenta, ut est
 apud Esaiam, hoc est, illis pontificibus et praeconibus meis, quos delegi, ad-
 haerebunt multi fideles, facient, ut convertantur multi ad euangelium, ut
 maior fiat domus meae splendor, adparatus et ornatus. Sic Paulus apostolus
 25 insignis clavus est Christi in ecclesia, in quem multa egregia vasa fuerunt
 suspensa: Timotheus, Titus, Apollo etc., sic et Petrus.

Arcus belli i. e. subigam multos populos praedicatione euangelii, ad
 quam utar illis tanquam arcu iaculator.

spiritus sancti perrumpunt per euangelium. Ponam eos populum meum pro equis lauda-
 tissimis et ornatissimis

9 3: Ex ipso: domo Iuda. Proelii: belli. Alia figura sed eadem sententia, quam
 Esaias [10, 21] habet: reliquiae convertentur. In Esdra lib. 3. [Esdra libro 9 v. 8]: *serva*
nobis domine, ist nicht ein negelein, jaun blieben. Ex Iuda colligam mihi et servabo angulum.
 Israel destruem propter incredulitatem eorum sed angulum, ein ede, servabo habeo etc., unde
 aedificabitur mihi ecclesia. Palum, clavum. Totum templum destruem, sed servabo mihi
 clavum. Sinam ire totum Israel vias suas sed servabo mihi unum palum vel clavum, in
 quo suspendam egregia vasa, ut de Helia credo in libro Regum [III, 19, 18] etc. Hunc ser-
 vabo mihi pontificem. Sententia est: non sic peribit mihi populus iste, licet sint mali doctores,
 remanebunt mihi aliquot reliquiae, erunt mihi apostoli et duces verbi, qui erunt mihi clavus,
 in quo suspendam vasa insignia i. e. multos Christianos. Paulus talis fuit, cui suspendit
 Titum, Timotheum et alios multos. Domus erit pulchra et referta egregiis vasis. Tertio:
 faciam populum bellacem. Quarto: faciam, ut exeat omnis doctor malus, q. d. auferam illa
 idola, vexatores miserarum conscientiarum, trolen sich hintweg. Sic egomet visitabo populum
 meum etc. [Etwelt in 3.]

Omnis exactor i. e. omnis legis doctor, qui conscientias tantum onerat et premit revelatione legis. nam sic vocat Esaias legem in cap. 9: sceptrum exactoris.

6. Et erunt quasi fortes Vocabulum hebraeum elegans est. Significat autem heroem aut gigantem, id quod patet ex psalmo 18: exultavit ut gigas. item psalm. 44: accingere gladio tuo super femur tuum, gigas, ubi nos legimus: potentissime. Est autem eadem hic sententia, quae supra fuit in cap. 9 de frumento iuvenum et musto virginum, q. d. non erunt infantuli aut imbecilles sed heroes et fortes gigantes, egregii bellatores, ut facile quidvis possint conculcare. Ita admirabiles dicit fore heroes, qui non armis, non armis aut gladio sint victuri sed conculcatione, robur habere in pedibus et in incessu. Qua conculcatione non aliud significat propheta quam ministerium verbi, quod pedibus et cursu ubique in scriptura comparatur. Currit enim verbum dei etc. In summa: dominabuntur et subiicient sibi colla superborum iustitiariorum, sanctorum et doctorum huius mundi, nam hos vocat lutum. Nam per euangelium praedicatur nostram sapientiam, iustitiam, sanctitatem, vires et potentiam, breviter quicquid est in nobis, damnatum esse et nullius usus quam ut conculcetur, iustitiam autem, sapientiam, et salutem propositam esse et exhibitam in solo Christo. Hunc solum esse a deo factum nostram sanctificationem et redemptionem etc. Proinde cum hanc praedicationem audit et concipit cor humanum, statim reputat omnem iustitiam suam ut stercora, sicut et Paulus inquit, quia omne, quod non est ex fide, peccatum est. Male vero nos legimus in nostra translatione. Sic autem lege: comminuent sicut lutum platearum etc.

Et bellabunt, quia dominus cum eis Haec est interpretatio acris illius pugnae et felicitis conculcationis q. d. tale gerent bellum non vi armorum sed novo quodam genere militiae, nempe per praesentiam domini. Hoc est, quod Paulus ait in Corinth.: neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat sed qui incrementum dat deus. Ita praedicatione sua apostoli plantarunt tantum sed dominus applicavit verbum eorum in cordibus audientium atque ita virtute spiritus, quam dominus addidit verbo, conculcaverunt fortissima et sapientissima quaeque mundi.

Confundentur ascensores equorum i. e. nullis equitibus, nullo armorum tumultu indigebit sed spiritu tantum efficiet dominus admirabilem illam suam pugnam per gigantes suos novos etc.

7. Et confortabo domum Iuda et domum Ioseph salvabo Supra aliquoties audivimus de reiectione regni Israhel aeterna, non fuisse restitutum regnum Israhel neque reparandum esse. Restitutum est autem regnum Iuda sed paucae reliquiae restitutionis illius auspiciam fuerunt idque

5 Am: eyn heftt

38 EF: rest. autem esse r.

factum est propter futurum Christi regnum. Hic vero tam Iudam quam Israhelem dicit se confortaturum et salvaturum esse (nam domus Ioseph appellatione venit regnum Israhel). Ista duo aperte videntur inter se pugnare, nisi ad assumptionem et reductionem spiritualem referatur hoc, quod hic dicitur, nempe de euangelio praedicato in omnes mundi partes, quod multos ex Israhel deo reconciliavit, qui crediderunt. Reiectio autem illa aeterna pertinet ad externam regni et sacerdotii reiectionem, non esse reductum Israhelem, regnum non esse restitutum, honorem priorem non fuisse habitum. Itaque hunc locum de spirituali conversione intelligendum esse arguit id, quod sequitur. Quia misereor eorum, ignosco eis et remitto eis peccatum, ita fit, ut mihi placeant, ut a me suscipiantur etc. Verum quod nos legimus: confortabo domum Iuda, in hebraeo significantius legitur: faciam, ut praevalleat Iuda, vel: ut superet. sic est idem verbum Genes. 7: praevallebant aquae diluvii i. e. superabant omnia.

Et erunt sicut fuerunt Non significat modum restituti populi sed hoc vult q. d. sicut erant in gratia, sicut habebant propitium et placatum deum, antequam reiicerentur, ita et tum habituri sunt deum clementem et faventem ac suavem patrem, qui velit servare et tueri etc.

Exaudiam eos Hoc est, talis erit misericordia et conversio eorum, quod ego sum deus eorum, qui exaudiam. In quo verbo complectitur in universum totius regni Christi officium et summam christianismi. Q. d. ipsi orabunt, ego vero orantes exaudiam. Nam hoc caput est et summa regni Christi: orare et exaudiri. Appellatione orationis venit etiam praedicatio et laus dei, ut scil. praedicemus verbum euangelii, quo ornatur et laudatur bonitas et gratia dei in Christo. Deinde, ut oremus. Nam assiduo impetitur a sathana, peccato, mundo et carne nostra, premimur indies multis malis, ideo nunquam non opus habemus invocatione, ut nomen dei sanctificetur et fructificet verbum dei et propagetur regnum Christi. Haec est tota Christiani hominis vita coram deo sicut et Paulus ubique docet.

7. Et erit Ephraim quasi fortis Est omnino spectandum diligenter consilium prophetae, quid urgeat, quo vadat et ubi sit nempe in describendo regno Christi. Diserte autem utitur similitudine, ut indicet se loqui *μεταφορικῶς*, ne Iudaei carnale quiddam et corporale regnum ac fortitudinem imaginentur promitti. Sic enim dicit: erit quasi fortis q. d. non corporaliter erunt gigantes aut heroes (nam idem hic est vocabulum quod supra) sed spiritualiter nempe virtute spiritus per verbum euangelii. ita erunt fortissimi, ut possint a nemine vinci, vincant vero ipsi omnes, quamvis iam sunt dispersi et projecti per Medos et Syros etc.

Et laetabitur cor eorum sicut a vino. I. e. erunt secura et hilari conscientia coram deo, non poterit eos terrere et damnare amplius lex et peccatum sed credent sibi remissum peccatum et condonatam gratiam et redemptionem in Christo, sicut hic subiicit

Exultabit cor eorum in domino q. d. Non in eorum sapientia et iustitia sita erit illa laetitia.

Sibilabo eis Elegans est haec phrasis vel idiotismus hebraeae linguae. Significat autem afflare, aspirare, movere animum et affectum alicuius. Est
 3cf. 7, 18. etiam apud Hieremiam: sibilabit muscae, quae est in finibus Aegypti i. e. 5
 movebit spiritu suo, flatus faciet, ut alibi dicit. Est itaque huius loci sententia: afflabo, animabo et afficiam, ut hilares rem aggrediantur. non dabo eis multas leges, quibus coerceantur et cogantur, non erunt hypocritae sed volentes et lubentes praeerunt ministerio verbi, sunt enim Christiani populus voluntarius. In summa: per verbum mittam in eos spiritum meum, qui 10
 movebit eos et alacres reddet ac acres atque ita congregabo, scil. in unitatem fidei.

Quia redemi eos Hic est dulcissimus sibilus, quo corda exhilarantur, nempe cum audiunt Christum pro peccatis nostris mortuum esse et satis
 20cf. 1, 13. fecisse, nos translatos esse e regno tenebrarum in regnum claritatis filii dei, 15
 nos factos esse cohaereds Christi etc.

Et multiplicabo eos Multiplicationem explicat, cum subiicit: seminabo eos inter populos. Ubique occurrit carnali cogitationi Iudaeorum. Nam Iudaei sic cogitabant: congregandos esse omnes in terram Chanaan, e qua fuerant iudicio dei eiecti. Sed propheta miram describit congregationem et 20
 multiplicationem, nempe seminandos esse in omnes populos, in remotissimas orbis partes. Qui locus non potest de carnali multiplicatione intelligi, est enim apertissimus, ut omnino eriperet nos propheta ex involucris Iudaeorum errorum. Seminatio autem illa in bonum accipienda est. Sic Petrus, Paulus et alii apostoli sunt semen illud et grana illa, quae coniciuntur inter gentes, 25
 ut verbum praedicent et lucrifaciant domino per euangelium.

Et de longe recordabuntur mei Sic male legimus nos, sicut et male per commata hic locus discerptus est. Sic autem lege: et inter longinquos recordabuntur mei. Mira, ut dixi, congregatio, quae omnino ad Iudaeorum falso conceptam opinionem non convenit. Est autem sententia: recorda- 30
 buntur mei inter longinquos i. e. praedicabunt me, praeconiis ornabunt et celebrabunt me per euangelium in omnes gentes. Nam sic utitur scriptura verbo recordandi sicut et Christus ait: hoc facite in mei commemorationem. Necesse ergo est intelligi locum de praedicatione euangelii per apostolos facta in omnem terram et de congregatione per fidem in ecclesiam Christi. 35
 Idem quoque habet psalm. 86: ecce alienigenae et Tyrus et populus Aethiopum, hi nati sunt ibi. Et Esa. 60: filii tui de longe venient.

Et vivent etiam filii eorum I. e. bene habebunt, non lugebunt ut in priori captivitate, non prementur malis sed gaudebunt et revertentur cum filiis. nam hoc significat vivere: bene habere. Hoc est, in media morte, 40
 peccato et infernis vivent per fidem, nulla creatura separabit eos a dilectione dei, superiores erunt sathana et portis inferorum.

11. Et convertam eos de terra Aegypti Ex praecedentibus et ex illis, quae sequuntur, evidentissime convincitur loqui prophetam de conversione spirituali, nam subiicit: et congregabo eos ad terram Gilead et Libani q. d. non ad Hierusalem aut ad montem Sion, id quod fortassis putant sed ad Gilead, quae erat prima pars terrae sanctae adversus aquilonem, Libanus autem postrema. Ista absurditate significat loqui se de spirituali conversione, quia hoc aperte norant Iudaei suam captivitatem reducendam esse in Hierusalem non ad Libanum aut ad Gilead. Est itaque sententia: ubique erunt Christiani multi per orbem terrarum. Eadem prorsus sententia et idem locus est in fine Abdiae: haereditabunt ii, qui ad austrum sunt montem Esau etc. Testatur Hieronymus tempore nascentis ecclesiae in confinibus Arabiae multos et insignes fuisse Christianos.

Et non inveniatur eis locus Q. d. tam multi erunt, ut unus locus omnes non possit capere sed inter longinquos erunt seminati per totum orbem terrarum. Hoc est, quod Christus inquit: veniet tempus, cum neque in monte hoc neque in Hierusalem adorabitis patrem etc.

11. Et transibit in maris freto Fretum vocant angustias et fauces maris, ubi nimium coarctatur et constringitur atque angustatur tanquam collum in corpore et postea longe lateque vasto et immenso tractu rursus diffunditur et dilatatur ut est Hellespontus etc. Significat praedicandum euangelium etiam inter Graecos.

Et percutiet in mari fluctus Imitatur psalmum: qui conturbas profundum maris et sonus fluctuum eius etc., q. d. qui habitant in Hellesponto et in maritimis urbibus, et fluctus etiam marinos percutiet hoc est, tyrannos, qui in maritimis civitatibus dominantur, qui rerum potiuntur et persequuntur euangelium. Illos convertet, ut corde immutato amici fiant, qui paulo ante acerbissime euangelium et praecones euangelii oderant.

Profunda fluminis i. e. proceres, tyranni, sapientes, iusti et potentes, penes quos est summa rerum.

Et sic deponetur superbia Syriae. Vagatur propheta per totum orbem terrarum: prius meminit Aegypti, deinde Graeciae, hic venit in Assyriam, ut significet cursum et proventum euangelii per orbem terrarum in omnes gentes.

Et sceptrum Aegypti recedet I. e. nullus exactor, nulla tyrannis legum affliget amplius Christianos, nemo dominabitur super eos, quia solus dominus est, qui cor Christianorum occupat, reliquis omnibus nihil iuris est in ullum Christianum.

13. Confortabo eos in domino Iterum hoc necessario subiicit q. d. fortes erunt non in viribus suis sed in Christo, in cuius nomine ambulabunt i. e. credent et vivent in fide, quae est in Christum.

Caput undecimum.

Hactenus praedixit propheta futurum regnum Christi et quem fructum sit facturum verbum per apostolos divulgandum per orbem terrarum nempe convertendas esse gentes ad fidem. Cognitum autem erat et notissimum prophetis omnibus cessaturum tandem esse regnum illud externum Iudaeorum, quando Christus veniret, oportere cedere novo regi Christo, ut novum illud suum regnum, quo dominaturus erat a mari usque ad mare et in fines orbis terrarum, institueret. Sed quia erat in populo Iudaeorum pertinacia invicta, nolebat cedere regi suo novo, ideo coacti sunt cedere et vastatum est tam regnum quam sacerdotium ipsique miserrime eiectione et ex regno Christi exclusi vix paucis reliquiis servatis.

Idem aget in hoc capite propheta sed mire obscuris et intricatis verbis, nam praeterquam quod per se satis obscurus est in hoc capite propheta, varietas interpretum etiam obscuritatem auget. Et si ex isto capite nos explicaverimus, puto vicisse nos quicquid est abstrusum et explicatu difficile in hoc propheta.

Aperi, Libane Libanum hic vocat templum Hierosolymitanum, quo templo non aliud habebat ille populus augustius et sacrosanctius, quod ad externa attinebat. Libanum vocat, quia constructum erat ex cedris Libani, ut patet ex Esdra. Et per *μετρονυλια* vocat templum Libanum, ut obscuraret prophetiam de vastando templo per Romanos. Figura illa loquendi seu metaphora grata est etiam Latinis. nam vocat templum Libanum significans multam materiem Libani esse in templo, potiore partem templi ex lignis Libani constare sicut nos possemus de Hercinia sylva idem dicere etc. Imperative autem loquitur et tamen significat adhuc futurum, q. d. templum, quod iam construitur et servatur ac custoditur, tandem Christo veniente aperietur, deseretur, vastabitur, patebit hostibus Romanis aditus, nullae vires sufficient, quae arceant hostes, quominus perumpant.

Cedros tuas i. e. igni vastabuntur aedificia tua.

Ulula, abies Ad res inanimatas propter populum. significat enim luctum populi de vastato templo.

Magnifica vastata sunt i. e. egregia et optima quaeque templi ornamenta. fuit enim insignis templi ornatus, id quod supra quoque monui, et nobilissima anathemata, ita ut et discipuli Christi admirarentur structuram 35

Ululate, quercus Basan Basan regio est ultra Iordanem regis Og, 36 postea nominata est Gilead et Manasse. Insignis est locus in terra Chanaan et refertus quercibus, id quod ex Esaia patet: exaltabitur dominus super omnes quercus Basan. Et ad has quercus hic quoque loquitur propheta, quas illinc avexerant in usum templi aedificati. 40

Succisus est saltus munitus Iterum templi vastationem describit. vocat autem templum saltum munitum, sicut supra appellavit Libanum respiciens ad varia aedificia, ad splendorem trabium et columnarum templi.

3. Vox ululatus pastorum Hebraismus est, est autem sententia: cum destruetur templum et civitas vastabitur etiam, tum audietur ululatus pastorum i. e. principum et scribarum, penes quos est rerum summa, quia peribit tam regnum quam sacerdotium et magnifica quaeque templi et civitatis igni peribunt.

Vox rugitus leonum Hebraeis divites et praepotentes veniunt appellatione catulorum leonis, id quod ex psalmo quoque patet, ubi nos legimus: *Ps. 34. 11.* divites eguerunt et esurierunt, in hebraeo est: catuli leonum etc.

Superbia Iordanis Vocabulum hebraeum proprie significat excellentiam, ut in cantico Moysi: dominus gloriose magnificatus est i. e. excellendo excelluit, super omnia eminent, et *יִשְׁרָת הֹדֶף הֶר*. Ita hic quoque magnificentiam seu excellentiam significat. Iordanem autem appellat populum, siquidem praecipuus et rex est in illa terra Iordanis fluvius praee aliis. Habet enim hoc hebraea lingua, ut a praestantiore monte et a praestantiore fluvio populum seu terram illam, in qua vel fluit ille fluvius vel mons est, appellare, ut in psalmo: memor ero tui de terra Iordanis et Hermonim, a monte modico. *Ps. 42. 7.*

20 Huiusmodi metaphorae satis gratae sunt et conspicuae Iudaeis, ut maxime nobis sint obscurae. Summa itaque loci est: comminuetur et disiicietur excellentia istius regni, quod est ad Iordanem.

4. Sic dicit dominus: pasce pecora occisionis Descripta vastatione regni nunc novo sermone prosequitur et describit eorum culpam, qua vastationem commeruerunt. Est autem difficile et satis obscurum hoc caput, id quod initio quoque monui, et ego multum sudavi in eo, ut genuinam sententiam adsequerer. Lyra ad perpetuam historiam refert, id quod mihi non probatur, nam hoc omnino praestandum est in explicandis prophetis, ne historiographos eos faciamus, nisi ubi evidens ratio et necessitas nos cogit. Proinde haec mea est sententia: Reiicit vastationis culpam omnem in impios doctores et scribas, qui ministerio verbi foedissime abutebantur, ut suis cupiditatibus, luxui et avaritiae consulerent. Regnabat enim avaritia in Pharisaeis, cum Christus veniebat verus pastor et rex. ideo Christum docentem ridebant et contemnebant, suo vero compendio inserviebant. Ad hoc ergo Christi et apostolorum tempus totum hoc caput omnino est accommodatum neque debet alio detorqueri, nam si aliter intellexeris, non quadrabunt omnia.

Est ergo hic praeceptum patris, quo praecipitur Christo, ut suo strenue fungatur officio, ut praedicet verbum, q. d. Christe, praedica in misero isto populo, in quo non aliud regnat quam occisio, hoc est, error et pernicietas animarum. nam de occisione spirituali loquitur, quae fit per impiam doctrinam

17 Dies ut ist mifig

21 EF: comminetur

impiorum doctorum. id quod ex sequentibus satis clarum est et sicut aperte Matthaeus quoque euangelista indicat, cum describit Christum proficiscentem in Galilaeam miserari populum, quod erret sine pastore etc.

Quae qui possederant Possessores vocat, ut significet tyrannidem pontificum et scribarum, quod pro libidine saeviunt in subditos perduntque tam animas quam corpora et bona non aliter quam si regnum commissum sit eis ac non potius sint ministri.

Et non dolent i. e. secure perdunt animas, nihil etiam sibi timentes. Est omnino similis locus Ezech. 34.

Vendebant ea Hoc est, quod Ezechiel dicit: cum caperent animas 10
5cf. 12, 19. populi mei, vivificabant animas eorum et violabant me ad populum meum propter pugillum hordei et fragmen panis, ut interficerent animas etc. Hoc est, sui ventris causa tradunt animas in voraginem inferni.

Dicebat: benedictus dominus, quia dives factus sum Significat propheta vocem communem, quae iactata est inter impios doctores dum se etiam grati esse deo putant et ob suam probitatem divitias et honores sibi affluere sicque suae impietati patrocinantur nomine dei. Invehitur etiam in pseudodocorum avaritiam Esaias: vae, qui coniungitis domum domui et agrum agro copulatis usque ad terminum loci.

Non parcebant i. e. nullo affectu commiserationis tacti tantum deglubebant. perdunt tam animas quam substantiam subditorum, ita invasit eos insatiabilis habendi cupiditas, ut nullus sit rapiendi modus. Adeo venter est insatiabilis, ut inquit Salomon. Videmus hoc etiam in nostris pontificibus et episcopis, quomodo opes corraserint etc.

6. Ideo nec ego parcam Hic tandem incipit comminationem, qua declarat superiora, quibus praedixit vastitatem q. d. impietas doctrinae facit, ut animadvertam in populum, tandem etiam perdam, quia me sunt aspernati et maluerunt audire seductores.

Et ecce ego tradam homines Ex Iosepho ista omnia clara sunt et ista nostra interpretatio rata fit ex historiis, quae sunt apud Iosephum. Scribit autem, quod regnantibus Saducaeis et Pharisaeis omnia fuerint perturbatissima, nihil tuti ac tranquilli, regnasse caedes et perpetuas seditiones in populo Iudaico. nam praeterquam quod intestinis malis gravissime illa terra affligeretur, ingruebat etiam Romanorum imperium, a quo misere saepe mulctati sunt Iudaei. Atque illis omnibus praelusum est novissimae vastationi, qua non potuit esse alia calamitosior et magis horrenda. Atque ad illas seditiones hic alludit dicens: regis sui, scil. cui serviunt sive Syriae sive Romanorum rex.

Atque ita concidetur terra scil. istis intestinis malis et hostium incursu etc.

7. Et ego sic pavi gregem occisionis Ego puto hanc esse respon- sionem Christi ad superius praeceptum, quod acceperat de pascendo grege.

Ac si sic cohaerent ista cum superioribus, sic dixit dominus: pasce pecora occisionis. Ego vero pavi etc., hoc est, sicut mihi mandatum est a patre, ita praedicavi idque feci propter pauperes gregis, hoc est, contritos et oppressos in populo. nam tenues, humiles et abiectos servabo mihi occisis
 5 pinguibus et superbis Israhel. Hanc esse cohaerentiam textus argumento est etiam id, quod infra sequitur.

Proiice illud ad statuarium. Et proieci illos in domo domini ad statuarium et accepi mihi duos baculos Describit, quomodo functus sit officio docendi demandato sibi a patre. Vocabulum autem hebraeum,
 10 quod noster virgam vertit, proprie significat baculum et eiusmodi, quo utuntur pastores in servandis pecoribus. Nam hic significat habitum pastoris pascentis gregem suum. Mallet autem mansisse vocabula hebraea, quibusque utrumque baculum nominat et non esse translata. Primum baculum vocat Noam, alterum Choblim. Non dubium est, quin Noam significet iucundum, germanice
 15 *Zuft*, *חֲבִלִים* vero quid sit, nondum intelligo, incertus sum, quid proprie significet, alii vertunt funiculum, alii ducem, alii nautam. Sequatur quisque, quod volet. Ego si mihi liceret sequi meas cogitationes, puto significare dolentes, ut diversos baculos voluerit intelligi: primum iucundum, qui non laedit oves, non dispergit sed congregat tantum et colligit ad pascua, alterum asperum,
 20 quo tueri potest oves et lupos arcere, tanquam si clavam velit significare. Sed quia nihil certi possumus hic statuere, non variabimus ab interpretatione septuaginta et Hieronymi, qui funiculum verterunt, ut scil. primum baculum intelligamus *עֵתָן* *פֶּהַן* *רֹחֵלֶהַן*, iucundum et molle virgultum, alterum autem baculum, qui sit vice flagelli vel ipsum flagellum. Atque haec est ratio
 25 grammatica, sententiam infra subiiciemus.

8. Et eradicavi tres pastores in uno mense Iam describit fungentem officio docendi q. d. satis foelici auspicio ministerium meum coepi, siquidem uno mense, hoc est, brevissimo tempore extirpavi tres pastores. Hic mire torserunt se omnes interpretes, quid significari velit per tres pastores.
 30 Ego omnino in simplici contextu maneo: Regebatur populus Iudaicus triplici ordine praesidentium nempe senioribus, sacerdotibus et prophetis. Seniores sunt reges, principes et iudices, qui rerum potiuntur, qui praesunt administrationi gladii. Sacerdotes regebant verbo, fungebantur officio docendi. Prophetæ habebant inspirationes. Prophetis postea successerunt scribae, qui
 35 vocantur *νομοδιδάσκαλοι*. Pharisei autem et Saducaei non legitima administratione fungebantur sed sectae erant. — Ad hos tres ordines puto hic alludere prophetam q. d. praedicatione mea finivi regnum Iudaicum, spiritualiter eradicavi, verbo scil., id quod factum est a baptismo Ioannis, cum Christus post revelationem coelitus factam suscepit officium docendi etc.

14 Dies Choblim fehlt in A, doch ist eine Lücke und der Schreiber wollte es gewiß nachtragen

Et abbreviata est anima mea Hebraismus est. Significat autem impatienter ferre aliquid, morosum esse, sicut et germanice eadem fere phrasi dicimus: *Er ist sehr angebunden*, hoc est, impatiens est, facile quidvis aegre fert. Est itaque sententia: Odi illum populum, non possum non reicere et dispergere paucis tamen servatis. Econtra etiam anima eorum nauseam habebat adversum me, satietas et odium mei cepit eos, *Ich will sie nicht, so wollen sie mich wieder nicht*. Ideo dixi:

9. Non pascam vos. Quae moritur, moriatur, quae succiditur, succidatur Hic usus est propheta verbis foemininis in hoc, credo, ut significaret calamitatem illam, quam patitur populus praesidentibus magistris illis impiis, quod scil. desit ei caput et masculus et pastor verus, qui est Christus. Est itaque sententia: quia me aspernamini, viciissim vos quoque contemno, nihil moror, pereatis an salvi sitis, qui moritur, moriatur, qui extirpatur, extirpetur, ego non protegam, non revocabo, non salvabo, sinam vos immersos iacere in Epha (supra cap. 5.), ne possitis emergere. Atque hoc iudicium dei adhuc hodie satis superque sentiunt Iudaei, dum erroribus intricati non possunt se explicare, ut resipiscentes salventur, non possunt ad cognitionem veritatis pervenire. nam loquitur hic de spiritali morte et extirpatione, qua abscisi sunt a coetu piorum errantque non aliter quam si nullus sit deus, cui haec mortalia curae sint. Sic iudicio suo sivit totum quoque mundum errare deus optimus maximus, antequam redderet nobis euangelium suum, per quod sathanæ erepti collocamur in regnum filii dei etc.

10. Et tuli baculum meum Noam Varie controvertitur apud interpretes, quid significant duo isti baculi. Ego quoque varia cogitavi sed non video sententiam meliorem quam illam, quam ipse textus secum affert. Dicit enim aperte: abscindere, seu ut rectius veritas, minuere baculum idem esse quod irritum facere pactum, id quod omnino diligenter est observandum. Significant autem duo isti baculi duas praedicationes, euangelium et legem. Primus baculus est euangelium, dulce illud et iucundissimum verbum, quo pascuntur et diriguntur ac congregantur oves, ne errent sed pascantur cum suavitate et iucunditate. Alter baculus est lex, quae duris et prae fractis iustitiariis praedicatur, ut terreantur, dum comminatur mortem et infernum. Sic Christus quoque utroque baculo usus est, primum tamen potiore habuit nempe euangelium, nam in hoc venerat, ut pauperibus euangelizaret, medicaretur contritis et afflictis conscientiis, quae premebantur onere legis. Contra prae fractos autem duro robore fuit opus. Primum autem illum baculum dicit se diminuisse, hoc est, abstulisse euangelii suavitatem et lucem a Iudaeis, ut scil. diminutio illa magis ad populum quam ad baculum referatur q. d. maximam populi partem repuli, ut errent in summa caecitate, unde nunquam sunt reducendi, paucas tamen reliquias mihi servavi. Est omnino hoc, quod a Paulo quoque dicitur in Rom. 9: verbum abbreviatum faciet dominus super

terram, hoc est, quod in paucis fructificat, multos abbreviat, qui fiunt increduli et reiiciuntur extra consortium priorum etc. Sicut subiicit:

11. Irritum factum est scil. in isto populo, pactum meum i. e. promissio euangelii. Sicque in hodiernum diem est ablatum ab eis euangelium.

5 Et cognoverunt sic pauperes gregis I. e. pars illa minima contracti baculi, quae adhuc reliqua mihi est in manibus. Reliquiae illae paucissimae, quae servatae sunt, agnoscunt suavitatem et amplissimum thesaurum euangelii. Ideo suscipiunt et credunt, aliis omnibus videtur esse verbum sathanae, id quod ubique clarum est ex historia euangelii, ubi describuntur
10 acerrime adversarii Christi impii Iudaei, qui lucem illam et salutem totius mundi agnoscere nolebant. Hoc in summa habet hic totus locus, quod praedicato euangelio offenditur quicquid est excellens, magnificum et sapiens in mundo. Vix paucos esse, qui suscipiant, miseros et contemptos coram mundo
15 homines, in reliquis vero contemptoribus imminui, non quod minuatur euangelium sanctum, quod est virtus dei semper, sed ab effectu, quem efficit in contemptorum cordibus, sicut et Paulus facit antichristum sedere supra deum etc.

12. Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam I. e. si placet vobis. nam hebraismus ille frequens est in scriptura ut in Genesi: vidit deus cuncta, quae fecerat et erant valde bona i. e. placuerunt.
20 Hic interserit propheta locum insignem, in quo tractat causam contracti baculi, de quo iam dixerat, describitque impios Iudaeos, qui Christum contempserunt et indignissime tractarunt. Tam vilem enim habuerunt, ut et Barrabam latronem praeferrerent ei, deinde emerent 30 argenteis, id quod clarum est ex historia euangelii. Hunc ergo contemptum hic allegat propheta et exprobrat eis q. d. merito maximi fecissetis Christum regem verum
35 et salvatorem vestrum sed contempsistis, emistis, nihil fecistis, ideo merito vos reiecit.

Si placet i. e. vultisne emere me aut non vultis? Quia ergo ista omnia optime quadrant cum historia euangelica de vendito Christo, ideo non quaeremus aliam interpretationem peregrinam. Liberum autem eis facit, ut vel
30 emant vel non emant. penes eos esse dicit, non quod deus sic iubeat, ut emant sed levitatem animi eorum notat, quod scil. tam vilem habuerint Christum, ut deliberarent etiam, vellentne triginta argenteorum pretium pro eo Iudae persolvere necne. Sicque imitatus est ipsorum deliberationem, qua
35 consularunt de pretio venditionis.

13. Proiice ad statuarium Mattheus euangelista vertit figulum et recte quidem. Significat enim vocabulum hebraeum figulum, id quod apertissimum est ex multis scripturae locis. Psalm. 2: et tanquam vas figuli confringes eos. Item in Esaia: Ipse cognovit figmentum suum. Item apud
40 Hieremiam: sicut lutum est in manu figuli etc. Iudaei quia locum tam apertum et evidentem contra se non possunt diluere, vertunt aliter. alii etiam vertunt thesaurarium.

Decorum pretium seu magnificentum. Ironia est q. d. egregius scil. est meus populus, quem tanti feci, tantis prodigiis et tanta virtute ex Aegypto reduxi, quem mihi elegi prae omnibus populis terrae, vide quomodo me contemnat, quam gratiam reddat pro amplissimis bonis, pro miraculis, officiis et praedicationibus meis, *ist es nicht eyn schon gelt*, quo me emit. Dux est et princeps eorum ludas, qui me vendit, sed quid faciam, contemnunt me, vendunt et emunt, morti destinant insontem, id scil. commerui, patiar sane me vendi et emi, patiar me ad mortem duci tanquam ovis, non refragabor.

Et accepi triginta argenteos *Quadrat* apte locus Matthei, qui scribit Iudam postquam poenituit eum proditoris, tactum conscientia commissi peccati recurrisse ad scribas et Pharisaeos ac pretium venditionis ad pedes eorum proiecisse in templo et dolori medicatum esse laqueo, postea pretium pervenisse ad figulum empto scil. agro etc. Hic torquent se sacri scriptores et movet quaestionem Hieronymus, cur Mattheus euangelista citavit hoc testimonium ex Hieremia, cum nusquam sit in Hieremia sed in hoc propheta Zacharia. Ego breviter habeo, quod respondeam: Prophetarum testimonia non solent euangelistae ad verbum citare, sententiam tantum producere, id quod et facit Mattheus in loco, qui supra est in cap. 9, ubi propheta sic dixit: exulta valde, filia Syon, iubila filia Hierusalem etc., Mattheus sic citat: sicut scriptum est, dicite filiae Syon, ecce rex tuus venit tibi etc., ubi plane verba sunt diversa, nihil tamen a sententia est immutatum. Deinde addidit hoc quoque Mattheus: a filiis Israhel, quod non est in propheta, ut scil. explicaret venditionem et emptionem illam admoneretque a filiis Israhel factam. Deinde quod citat testimonium tanquam sit ex Hieremia, non habeo aliud quod respondeam, quam commune illud verbum binomium fortassis fuisse prophetam, aut quod pro more aliorum etiam euangelistarum in genere recitavit nihil sollicitus de nomine prophetae. Tractat hunc locum diligenter Augustinus, quem vide. Nec crediderim facile libros prophetarum esse immutatos variatis titulis, deinde fuerunt haud dubie cum Mattheo sancti et eruditi viri pleni spiritu, qui admonuerunt in Zacharia esse illam scripturam, quam citarat non in Hieremia, quorum admonitione admonitus potuisset levem illum errorem emendare, si libuisset aut si putavisset magnopere referre. Sed nihil est, cur his et similibus scrupulis nos anxie torqueamus, cum non sit in illis caput et summa nostrae fidei. Plus satis insaniunt, qui in rebus huiusmodi non necessariis laborant, id quod unum tamen captant prophetarum nostrorum temporum, dum in hoc scripturas legunt, ut expiscentur locos huiusmodi, qui possunt disceptandi et controvertendi ansam ac materiam praebere negligentes interim capita religionis, cum tamen vel hoc unum maxime praestandum erat, ut regnantem Christum docerent, id quod magno consensu faciunt omnes apostoli, qui ubique mysterium passionis et resur-

19 valde fehlt in EF

rectionis Christi docent tanquam reliquorum omnium miraculorum et gestorum Christi obliti etc.

14. Et imminui baculum meum alterum Illa virga est administratio legis sicut et supra interpretatus sum. dicit autem novissimam illam
 5 virgam comminutam, hoc est, praeterquam quod ablatum est ab eis euangelium, suavis illa et dulcissima praedicatio, etiam lex est eis abrogata, sic scil. ut non habeant amplius legem, ex qua constituere possint sacerdotium, regnum, cerimonias et sacrificia, sed cessant ista omnia ablata ab eis lege, hoc est, non possunt amplius servare legem, deest eis civitas, templum,
 10 sacerdotium, ideo nulla sacrificia possunt facere, tantum nuda biblia hodie secum circumferunt et sua somnia plus quam ridicula. Nec est hoc accipiendum de spirituali abrogatione legis, sicut est piis omnibus abrogata, ne habeat amplius ius accusandi et damnandi eos sed significat neque in litera neque in spiritu abrogatam eis esse, hoc est, nullum habere legis usum.

15. Ut dissolverem fraternitatem inter Iudam et Israhel I. e. inter veros Iudaeos et literales. qui crediderunt de filiis Abraham, illi vocantur Iuda, qui non crediderunt, vocantur Israhel. Nam in hoc propheta vocabula ista spiritualiter sunt accipienda, sicut et interpretatur Paulus apostolus, ut nomine Iudae veniant credentes etc. Hodie enim est Hierusalem per totum
 20 orbem terrarum, ubi ubi sunt credentes, id quod etiam clarum est ex psalm. 86: ecce Philistiim et Tyrus et populus Aethiopum hi nati sunt ibi. Nunquam cessat illa pugna inter veros Iudaeos et literales illos, adhuc hodie etiam acerrime pugnatur de lege, sicut et idem videmus in epistula ad Romanos. Quia vero Iudaei suam iustitiam mordicus tuentur, ideo ad iustitiam non
 25 perveniunt.

15. Accipe vasa pastoris stulti Hunc totum locum magno consensu scriptores sacri trahunt ad antichristum et praecipue Lira, cuius credo bene tertiam partem librorum esse de antichristo. Ego non aliter intelligo quam dari hic signum praecedentis prophetiae, ut confirmetur. Sic enim
 30 fieri solet in omnibus prophetis, ut sermonibus addantur signa, id quod supra copiose monuimus. Sic Hieremias gestavit ligneam catenam, sic Esaias nudus incessit etc. Ita hic adiicitur signum praedicationi superiori de reiiciendo et perdendo populo. Iubetur autem propheta accipere vasa pastoris i. e. instrumenta pastoralia pileum, peram, pallium, baculum, adde etiam fistulam. Sed
 35 pastoris stulti, hoc est, eiusmodi, qui per omnia pastorem referat habitu, re ipsa autem nihil minus praestet quam quod pastorem decet.

16. Suscitabo pastorem in terra Exponit propheta signum. Est autem singulare pro plurali, q. d. emerunt et vendiderunt me, qui verus pastor eram et salvator, vendiderunt 30 argenteis, ego veni in nomine patris mei

4 EF: increpatus 18 Dies neque schein unnötig 28 Am: Vide locum in Lira de Iudaeo, qui confessus est Hierusalem tempore Messiae dilatandam esse per orbem terrarum etc. Recte dixit, sed quid dixerit, non intellexit

30h. 5. 43. et non susceperunt me, veniet alius in nomine suo, illum suscipient idque magno cum incommodo, verget enim eis in perniciem et animarum et rerum. Nam dispersa non colligent, contrita non sanabunt etc. Hoc quid sit, copiose est a me tractatum in sermone quodam ex simili loco Ezechielis. In summa autem hoc est: Verus pastor debet invigilare, sedulus esse in verbo, oportet 5 habere rationem conscientiarum, ut consoletur tristes, afflictas confirmet, ne desperent, abalienatas revocet, in summa, ut multos Christo lucrifaciat. Stultus autem pastor nihil, inquit, horum faciet, quia non habent amplius verbum, ablatum est ab eis, contractus est uterque baculus. Absente autem verbo irrita est omnis praedicatio, immo est nocentissima animabus et (tan- 10 quam praesentissimum venenum) exitialis. Sicut subiicit statim:

Ungulas eorum dissolvit Elegans est hic locus et observatu dignus, i. e. reddet eos inutiles. Sic perpetuo in scriptura sacra hoc audiunt pseudo- doctores, quod perdunt tam corpora quam animas. Ungulis autem tribuitur virtus praedicandi sicut patet ex Michea: ponam unguilas tuas ferreas. Iam 15 cum hic dicit propheta stultos illos pastores dissoluturos esse omnium unguilas, significat calamitatem, quae provenit ex impia doctrina: laedi et affici oves ac impediri, ne possint ire ad pascua, ne possint conscientiae ad cognitionem veritatis pervenire. Sic in hunc usque diem impii doctores Iudaeorum mo- rantur miseros, ne possint ex erroribus emergere, immo indies magis erroribus 20 implicantur et immerguntur.

17. Vae pastor et idolum i. e. pastorem quidem refers habitu sed sine omni officio non aliter quam idolum quoddam pictum personam ali- cuius refert.

Derelinquentes gregem Hoc aperte sic in hebraeo legitur in plurali 25 numero, hoc est, tanquam trunci et idola estis ornati habitu pastorali, re ipsa a pastoribus alienissimi. non pascitis enim oves, saginamini tantum ovium lacte et proventu.

Gladius super brachium eius I. e. nulla est in eo virtus, quae significatur brachio dextro, nulla scientia et lux veritatis, quam intelligit 30 oculo dextro. Quia gladius est super eum i. e. ira dei et iudicium, quo punitur et debilitatur ac excaecatur, ne aliquid possit. Hoc est, sunt sine luce veritatis, tenebris et erroribus omnimodis obruti, in quibus tanquam sepulti iacent et oclusi, ne possint vel semel ad veritatem aspirare. Ideo nihil dextrum, nihil boni praestare possunt. Habent quidem brachium sed 35 sinistrum, hoc est, laborant et solliciti sunt satis in iustitia operum carnis, sed non sunt opera illa dextra, carent luce et veritate, extra fidem sunt, ideo omnia sunt peccata. Deinde sinistrum etiam habent oculum, hoc est, sunt satis oculati prudentia carnis et huius mundi, ita ut superent etiam hac parte filios lucis, sicut Christus dicit, sed sinistra sunt omnia, quaecunque sapiunt 40 carnalia sunt, quae prudentia mors est et inimicitia adversus deum, ut inquit apostolus in Romanis. Huiusmodi gladius super omnes est, qui sunt excisi

a gratia, ut nihil possint, nihil sciant aut intelligant. Alii simpliciter intelligunt locum de interitu pseudodotorum, sed prior sententia magis est accommodata et mihi arridet, quod scil. impius sit poena sui ipsius, ut inquit D. Augustinus. mox enim ubi discesserit impius a pietate, suam habet poenam, nihil deest nisi quod nondum revelata est. Proinde hic totus locus aptissime potest quoque ad pontificem Romanum et episcopos nostrorum temporum accommodari, qui praeter habitum et insignia episcoporum nihil praestant, quod episcopos decet. Stipites sunt et idola, qui tantum nati sunt ad perniciem animarum, dum carent etiam oculo dextro et brachio dextro, ne quid sani doceant sed tantum perditionem animarum etc.

Caput duodecimum.

Mirabiliter laborant interpretes in explicando hoc capite, alius alio detorquet. Lyra interpretatur de persecutione primitivae ecclesiae et transit ad antichristum, quod sit sessurus in templo Hierusalem et nescio quas alias nugas recitat. Ego non reprehendo illos, immo potius sequar illos, qui interpretantur de proximo tempore post Christum, quem tandem fructum fecerit verbum apostolorum, qui missi primum in Iudaeam, deinde in omnes gentes per orbem terrarum

Super Israhel Translatio nomine cogimur hic accipere Israhel pro ecclesia Christi, siquidem coepit primum in hoc populo euangelium et Paulus apostolus diserte etiam discernit verum Israhelem a carnali, non omnes ex Israhele esse Israhelem sed qui sunt ex semine fideli, ad Galat. 3. Israhel secundum carnem nunquam est reparatus neque etiam reparandus. itaque cum hic dicit de quodam onere, quod futurum sit super Israhel, necesse est intelligamus de fideli Israhel, quandoquidem cum ista prophetarentur a Zacharia, iam erat dispersum et vastatum regnum Israhel. Onus autem huiusmodi dicit fore, quod passurus sit Israhel persecutiones a vicinis gentibus et omnibus impiis, qui tyrannidem suam exercebunt contra fideles, qui suscipiunt euangelium et credunt. Deinde non vim externam tantum sed et periculum ex falsis fratribus affuturum, qui astu et dolis veritatem impugnant. Quae pugna est contra ecclesiam Christi perpetua, ut alii vi, alii dolis impetant et cogantur extinguere fideles. Ista omnia infra declarabit copiosissime.

Dixit dominus extendens coelum et fundans terram et fingens spiritum hominis in eo Necessario hunc titulum praemittit propheta, in hoc enim est sita summa consolationis contra gravissimum illud onus hostium euangelii, q. d. veniet quidem malum, crux et adversariorum tyrannis, item pseudodotorum imposturae sed nihil morentur vos ista omnia. dominus stat a vobis, ipse est, qui fundat coelum et terram, ipse est qui fingit spiritum hominis, ne possit quid cogitare se invito. Significat autem vocabulum spiritus animum, motum seu affectus animorum. Ista dicit domino esse

vice luti: sicut lutum est in manu figuli, ita et consilia, rationes consiliorum, breviter omnes cogitationes hominis esse in voluntate domini, ipse est plastes, qui mutat, applicat et dirigit consilia nostra pro voluntate sua, quo vult sicut figulus. Nam idem est hic vocabulum, quod superiori capite vertimus figulum. Sic non loquitur propheta de creatione animorum, sed quomodo 5 deus optimus maximus corda et consilia iam creata dirigit et impellat prout vult et quo vult, ne vel cogitare possimus aliquid domino nolente nedum cogitata perficere etc. Atque hanc dixi esse piorum omnium consolationem amplissimam, dum in cruce sunt, dum captivi tenentur, dum persecutionem 10 patiuntur, dum morti destinantur, ne timeant vim et tyrannidem hostium euangelii, utut machinentur contra eos mala, minentur interitum. Deinde utut impugnent pseudodoctores et contra fidei doctrinam nitantur, dum, inquam, ista omnia patiuntur, non desperent, sciant non aliud consulturos esse tyrannos quam quod volet dominus, qui fictor est spiritus eorum sicque certissimi sumus non esse in potestate hostium nostrorum movere nobis vel 15 capillum domino non admittente, utut saeviant et multas mortes machinentur nobis etc.

2. Ecce ego ponam Hierusalem superliminare crapulae Mirabiliter inepte sunt hic pleraque translata in nostris bibliis. Hieronymus secutus LXX interpretatus est superliminare sed mihi non placet. Primum 20 ergo grammaticam rationem absolvemus, est enim hic locus perobscurus. Ego sic verto et connecto hunc locum: ecce ego ponam Hierusalem ciphum commotionis omnibus populis in circuitu, qui etiam contra Iudam sunt in obsidione contra Hierusalem i. e. in eo, quod obsident Hierusalem etiam Iudam volunt obsidere. Quod verto ciphum seu phialam et non superli- 25 minare, facit locus Exod. 12, quamvis et in illo ipso loco idem vocabulum, quod hic est, Hieronymus verterit: limen, sed male. Sic enim legendum est: fasciculumque hysopi tingite in sanguine, qui est in ciphu, et aspergite ex eo superliminare etc. Deinde quod commotionem vertimus, plenae significationis vocabulum est, quod proprie significat nutare, vacillare ut ebrii 30 solent, quando neque pes neque mens satis suum officium facit. Abacuc 2: quomodo vinum potantem decipit, sic erit vir superbus et non decorabitur etc. Bibe tu quoque et consopire i. e. vacilla tanquam ebrius. Sic est Esa. 29: bibisti calicem soporis usque ad fundum, ubi idem est vocabulum, rectius 35 *vi. 59. s. leges: commotionis. Sic in psalmo: vino compunctionis etc. Est itaque sententia q. d. omnes populi, praesertim impii Iudaei, qui sunt in circuitu fidelium, commovebuntur tanquam ebrii, devorabunt quidem Hierusalem sed in suum magnum malum, nam devorando fiet, ut commoveantur, es wirtß yn die speßß nicht bekommen, impingent in Hierusalem et Iudam, quem putant se devoratorios esse totum sed devorando et hauriendo potius ipsi devora-* 40

30 Am: tordefn, tumefn

32 EF läßt decipit weg

buntur et haurientur. Sic iterum amplissima est consolatio ista piis cordibus, qui sub cruce premuntur, ut sciant se sub malis victuros esse. nam Christiani etiam dum occiduntur, regnant tamen super occisores et per crucem regnant contra persecutionem, per mortem consequuntur vitam etc.

5 Iam affectus tractabimus. Bifariam potest illa victoria fieri vel in benignitate vel in austeritate, hoc est: aliqui inimicorum devorantur in ira, aliqui in misericordia, nempe dum ecclesia impetrat per orationes, ut multi hostium et persecutorum fidei ad fidem convertantur, alii vero devorentur et iudicio dei horrendo intereant. Sic accidit cum Romanis, ex quibus multi
10 per sanguinem martyrum animati ad fidem conversi sunt sicque servati, cum antea persecuti fuissent Christianos acerrime. Qui vero in impietate perrexerunt nec desierunt Christianos deglutire, tandem satis magnas poenas devotionis dederunt idque propter Hierusalem, hoc est, propter Christianos, quorum pretiosus est sanguis in conspectu domini, ut satius fuisset ne tetigisse quidem Christianos. Idem accidit Iudaeis, accidet etiam idem nostris
15 pontificibus et principibus, qui non desinunt frendere et furere contra evangelium magni dei, thesaurizantes sibi ignem in aedes suas. neque est, quod sperent dominum non ulturum esse illorum impietatem, qui respicit clamorem servorum suorum et clamorem sanguinis innoxii, sicut dicit in Genesi: sanguis
20 Abel clamat ad me etc. Deinde, quod dicit:

Qui etiam contra Iudam significat acerrima odia et tyrannidem hostium euangelii, quod non contenti subiecisse sibi Christianos, ut iure belli fieri solet, sed volunt prorsus totos extinctos funditus, ne nomen quidem supersit, ita funditus volunt extinctam et eversam ecclesiam Christi, sed
25 Christus dixit: portae inferorum non praevalent adversus eam.

3. Ponam Hierusalem lapidem oneris Alia similitudo. Onus significat proprie *eyn laft das eyner auff fidi leth*, ut in Genesi est, cum iubet Ioseph fratrum saccos impleri et imponi asinis etc. Consonat enim germanismus: *Du wirft In auff dich laden*. Est itaque sententia: hostes
30 piorum onerant se magno onere, volunt lapidem istum evehere in altum et proiicere, ut collidatur penitus, volunt exturbatum ex orbe terrarum sed nihil tale cogitantibus, cadit in illorum capita et tanquam pulverem comminuit sicque ipsi colliduntur et dominus servat suos, quos non minoris facit quam pupillam oculi sui. Hoc iterum bifariam fieri potest aliis ad salutem, aliis
35 ad damnationem, sicut supra diximus, ut scil. aliqui convertantur et sanentur, alii gravius damnentur.